
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701  69 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

ser entregues em perfeito funcionamento, para disponibilizar para os ser-
vidores lotados no Teatro Margarida Schivasappa, Teatro Waldemar Hen-
rique, Centro de Eventos Ismael Nery, Cine Líbero Luxardo, Galeria Theo-
doro Braga/Benedito Nunes, Curro Velho e Casa das Artes, que tem como 
Fiscal Titular o servidor FERNANDO ERNESTO MELO DE FREITAS COSTA, 
matrícula nº 30660/1, Cargo: Sonoplasta , Setor/Local de Trabalho: TMS e 
como Fiscal Substituto o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, ma-
trícula nº 5899706/1, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 704916
PORTARIA Nº 844 DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE Nº 
2021/193885
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 393/2021, 
com a empresa REIS COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE DIVERSOS 
ARTIGOS E SUPRIMENTOS LTDA, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPIs, itens   nº 7, 10, 19 
e 21, que deverão ser entregues em perfeito funcionamento, para dis-
ponibilizar para os servidores lotados no Teatro Margarida Schivasappa, 
Teatro Waldemar Henrique, Centro de Eventos Ismael Nery, Cine Líbero 
Luxardo, Galeria Theodoro Braga/Benedito Nunes, Curro Velho e Casa das 
Artes, que tem como Fiscal Titular o servidor FERNANDO ERNESTO MELO 
DE FREITAS COSTA, matrícula nº 30660/1, Cargo: Sonoplasta, Setor/Local 
de Trabalho: TMS e como Fiscal Substituto o servidor PEDRO HENRIQUE 
CARDOSO BRAZ, matrícula nº 5899706/1, Cargo: Coordenador, Setor/Lo-
cal de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 704920

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 838 – CGP/DAF/FCP DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo º 2021/988573 de 08/09/2021.
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ROSA MARIA DE 
SOUZA NASCIMENTO MAIA, matrícula nº 54196997/2, ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: BIBLIOTECONOMIA, lotado(a) 
no(a) Coordenadoria da Biblioteca Pública Arthur Vianna - CBPAV, a gozar 
no período de 16/09/2021 à 15/10/2021, correspondente a primeira par-
cela do triênio de 21/02/2017 a 20/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 704557
PORTARIA Nº 840 – CGP/DAF/FCP DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo º 2021/1009507 de 13/09/2021.
RESOLVE:
AUTORIZAR  60  (sessenta) dias  de Licença Prêmio à servidora LUCIA-
NA DE SOUSA ARAÚJO GARCEZ, matrícula nº 57188392/2, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: MÚSICA, lotado(a) 
no(a) Coordenadoria de Linguagem Sonora - CLS, a gozar nos períodos 
de 04/10/2021 à 02/11/2021 e 06/12/2021 à 04/01/2021, corresponden-
te ao triênio de 27/09/2014 a 26/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 704561
PORTARIA Nº 841 – CGP/DAF/FCP DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo º 2021/1011253 de 14/09/2021.

RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora YANDRA CARINE 
GALUPPO, matrícula nº 55586926/2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL – ÁREA:ARTES CÊNICAS, lotado(a) no(a) Coordena-
doria da Promoção da Leitura da Diretoria da Leitura e Informação - DLI, 
a gozar no período de  01/10/2021 à 30/10/2021,  correspondente a 1° 
parcela do triênio de 25/08/2014 á 24/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 704563

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 837 - CGP/FCP DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2021/933884.
FORMALIZAR, Licença para Tratamento de Saúde á servidora na tabela 
abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

25 19 a 25/08/2021 TEREZINHA MARIA DE JESUS DA 
CONCEICAO LIMA 715662/ 1 BIBLIOTECONOMISTA 79508

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 704574

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 393/2021
PAE: 2021/193885
Referente: PE nº 008/2021 – FCP
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – 
EPIs, itens   nº 7, 10, 19 e 21, que deverão ser entregues em perfeito 
funcionamento, para disponibilizar para os servidores lotados no Teatro 
Margarida Schivasappa, Teatro Waldemar Henrique, Centro de Eventos Is-
mael Nery, Cine Líbero Luxardo, Galeria Theodoro Braga/Benedito Nunes, 
Curro Velho e Casa das Artes
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do 
contrato
Valor Total: R$ 12.167,64
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.122.1297.8338.0000; Plano 
Interno: 412.000.8338C; Elemento de Despesa: 339030; Fonte: 0101
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: REIS COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE DIVERSOS AR-
TIGOS E SUPRIMENTOS LTDA, com sede na Rua das Aguas, nº 288, Loja 
288 B, Bairro Petrópolis, Município de Belo Horizonte/MG, CEP: 30.666-
500, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.332.265/0001-79, neste ato repre-
sentada por seu representante legal, o Sr. Luigi Tavares Reis da Silva, por-
tador do RG n° 17.877.786 SSP/MG e inscrito no CPF n° 113.660.826.56
Data de Assinatura: 14/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 704918
Contrato: 390/2021
PAE: 2021/193885
Referente: PE nº 008/2021 – FCP
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – 
EPI’S, itens 02, 03 e 09, que deverão ser entregues em perfeito funciona-
mento, para disponibilizar para os servidores lotados no Teatro Margarida 
Schivasappa, Teatro Waldemar Henrique, Centro de Eventos Ismael Nery, 
Cine Líbero Luxardo, Galeria Theodoro Braga/Benedito Nunes, Curro Velho 
e Casa das Artes
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do 
contrato
Valor Total: R$ 1.681,80
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.122.1297.8338.0000; Plano 
Interno: 412.000.8338C; Elemento de Despesa: 339030; Fonte: 0101
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: V.H.A FIGUEIREDO DA SILVA, com sede na cidade de Ananin-
deua/PA, à Trav. WE 64 A, Nº 1512, Conj. Guajará I, Bairro do Coqueiro, 
CEP: 67.143-400, inscrita no CNPJ/MF sob o 37.095.327/0001-02, neste 
ato representada por seu representante o Sr. Vinicius Henrique Ataíde Fi-
gueiredo da Silva, portador do RG nº 7790055 2º VIA PC/PA e inscrito no 
CPF nº 021.306.972-59
Data de Assinatura: 14/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 704929


